
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 920 Vineri, 9 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 379 din 18 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 alin. (1)

lit. f) din Codul de procedură penală .......................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.727. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 4–5

1.874. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea Procedurii operaționale

pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin

promisiune de închiriere a imobilelor, cod: PO-19-01, 

ediția I, revizia 0 ........................................................ 6–14

5.629. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea Ordinului ministrului educației naționale și

cercetării științifice nr. 6.156/2016 privind organizarea

și desfășurarea anului pregătitor de limbă română 

pentru cetățenii străini ................................................ 15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Dana-Cristina Bunea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Nicolae Lucian Mincu în Dosarul

nr. 9.779/1.748/2016 (3.453/2017) al Curții de Apel București —

Secția a II-a penală și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.045D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

deoarece a fost invocată de inculpat, în condițiile în care obiectul

excepției vizează dreptul la apărare al persoanei vătămate. În

aceste condiții, apreciază că autorul excepției de

neconstituționalitate nu justifică un interes în invocarea acesteia. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 13 iunie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 9.779/1.748/2016 (3.453/2017), Curtea de Apel București —

Secția a II-a penală a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281

alin. (1) lit. f) din Codul de procedură penală. Excepția a fost

ridicată de apelantul inculpat Nicolae Lucian Mincu într-o cauză

penală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

inculpatul, autor al excepției, susține că art. 281 alin. (1) lit. f)

din Codul de procedură penală nu indică în mod clar cine trebuie

să beneficieze de asistența juridică obligatorie, fiind interpretativ,

având în vedere că nu se face referire și la persoana vătămată

care este subiect procesual principal și are aceleași drepturi ca

și părțile din procesul penal, lăsându-se loc de interpretare și

apreciere dacă persoana vătămată este inclusă în dispozițiile

acestui articol. Arată că, pe parcursul procesului penal, în fond,

persoana vătămată minoră a fost asistată de apărător ales cu

care aceasta a încheiat un contract de asistență juridică,

personal și în nume propriu, cu toate că aceasta era minoră la

momentul încheierii respectivului contract. În fața instanței de

apel, reprezentantul legal al minorului, respectiv mama acestuia,

a arătat faptul că nu a avut cunoștință despre acest contract, nu

a însoțit minorul la semnarea lui și nu a fost de acord ca minorul

să fie reprezentat pe parcursul procesului în fața instanței de

fond de către apărătorul ales, contractul de asistență juridică

încheiat de minor fiind nelegal. Față de susținerile

reprezentantului legal al minorului, inculpatul — autor al

excepției de neconstituționalitate — a solicitat instanței de apel

retrimiterea cauzei spre rejudecare la instanța de fond, invocând

o cauză de nulitate absolută, în condițiile art. 281 alin. (1) lit. f)

din Codul de procedură penală, întrucât contractul de asistență

juridică încheiat de persoana vătămată minoră fără

consimțământul reprezentantului legal este un contract nul.

Susține că instanța de apel a arătat că textul de lege invocat

precizează faptul că părțile din procesul penal trebuie să

beneficieze de asistență juridică obligatorie, fără a se face

referire și la persoana vătămată. În aceste condiții, inculpatul,

autor al excepției de neconstituționalitate, susține că art. 281

alin. (1) lit. f) din Codul de procedură penală este

neconstituțional, întrucât îngrădește drepturile persoanei

vătămate în cadrul procesului penal, fiind contrar dispozițiilor

art. 24 alin. (1) și (2) din Constituție.

6. Curtea de Apel București — Secția a II-a penală

opinează că excepția de neconstituționalitate este fondată, în

condițiile în care nu există o justificare rezonabilă pentru a nu

include în categoria nulităților absolute situația în care sunt

încălcate dispozițiile privind asistarea juridică obligatorie de

către avocat a persoanei vătămate. În acest sens, invocă

Decizia Curții Constituționale nr. 302 din 4 mai 2017, paragraful 62.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

8. Avocatul Poporului apreciază că textele de lege criticate

nu sunt de natură a încălca dreptul la apărare, acesta

presupunând dreptul oricărui participant la procesul penal de

a-și formula apărările, personal sau prin intermediul unui avocat

ales sau numit din oficiu.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură penală,

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 379

din 18 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 alin. (1) lit. f) 

din Codul de procedură penală



19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Nicolae Lucian Mincu în Dosarul nr. 9.779/1.748/2016 (3.453/2017) al Curții de Apel București —

Secția a II-a penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a II-a penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 18 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

având următorul cuprins: „(1) Determină întotdeauna aplicarea
nulității încălcarea dispozițiilor privind: [�] f) asistarea de către
avocat a suspectului sau a inculpatului, precum și a celorlalte
părți, atunci când asistența este obligatorie.”

12. În susținerea neconstituționalității normelor procesual

penale criticate, autorul excepției invocă dispozițiile art. 24

alin. (1) și (2) din Legea fundamentală. 

13. Cât privește admisibilitatea excepției de neconstituționalitate,

Curtea reamintește jurisprudența sa potrivit căreia „legătura cu
soluționarea cauzei”, în sensul art. 29 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, republicată, presupune atât aplicabilitatea textului

criticat în cauza dedusă judecății, cât și necesitatea invocării

excepției de neconstituționalitate în scopul restabilirii stării de

legalitate, condiții ce trebuie întrunite cumulativ, pentru a fi

satisfăcute exigențele pe care le impun aceste dispoziții legale,

în privința pertinenței excepției de neconstituționalitate în

desfășurarea procesului (a se vedea Decizia nr. 438 din 8 iulie

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600

din 12 august 2014). Prin urmare, condiția relevanței excepției

de neconstituționalitate, respectiv a incidenței textului de lege

criticat în soluționarea cauzei aflate pe rolul instanței

judecătorești nu trebuie analizată in abstracto, ci trebuie

verificat, în primul rând, interesul procesual al invocării excepției

de neconstituționalitate, mai ales prin prisma efectelor unei

eventuale constatări a neconstituționalității textului de lege

criticat.

14. În contextul analizei admisibilității excepției de

neconstituționalitate, Curtea reține că excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de apelantul inculpat Nicolae

Lucian Mincu în cauza penală ce are ca obiect soluționarea

apelului formulat de acesta împotriva Sentinței penale nr. 443

din 28 septembrie 2017, pronunțată de Judecătoria Cornetu în

Dosarul nr. 9.779/1.748/2016, prin care, în temeiul art. 220

alin. (3) lit. b) din Codul penal și al art. 396 alin. (1) și (2) din

Codul de procedură penală, a fost condamnat inculpatul, autor

al excepției, la o pedeapsă de 3 ani și 6 luni închisoare pentru

săvârșirea infracțiunii de act sexual cu un minor. 

15. În fața instanței de apel, apelantul inculpat — autor al

excepției de neconstituționalitate — a ridicat prezenta excepție

de neconstituționalitate invocând o vătămare a drepturilor

constituționale ale intimatei-persoană vătămată. Astfel, susține

că art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură penală este

neconstituțional, întrucât îngrădește drepturile persoanei

vătămate în cadrul procesului penal, fiind contrar dispozițiilor

art. 24 alin. (1) și (2) din Constituție.

16. În aceste condiții, având în vedere jurisprudența

precitată, precum și situația de fapt din cauza penală în care a

fost invocată prezenta excepție, Curtea constată că, în privința

normelor procesual penale criticate, devine incidentă lipsa

condiției interesului în invocarea excepției de

neconstituționalitate, prin prisma efectelor unei eventuale

constatări a neconstituționalității normelor procesual penale

criticate în ceea ce îl privește pe autorul excepției. 

17. Curtea a subliniat în jurisprudența sa că, „în cadrul

procesului judiciar, excepția de neconstituționalitate se înscrie

în rândul excepțiilor de procedură prin care se urmărește

împiedicarea unei judecăți care s-ar întemeia pe o dispoziție

legală neconstituțională. Constatarea neconstituționalității unui

text de lege ca urmare a invocării unei excepții de

neconstituționalitate trebuie să profite autorilor acesteia și nu

poate constitui doar un instrument de drept abstract. [...]

Neconstituționalitatea unei dispoziții legale nu are numai o

funcție de prevenție, ci și una de reparație, întrucât ea vizează

în primul rând situația concretă a cetățeanului lezat în drepturile

sale prin norma criticată” (Decizia nr. 866 din 10 decembrie

2015, paragraful 30, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 69 din 1 februarie 2016). Tot astfel, Curtea a mai

reținut, într-o altă cauză, că „autorul excepției de

neconstituționalitate nu are un interes real, personal în

promovarea acesteia. Astfel, posibila admitere a excepției nu ar

schimba cu nimic situația acestuia (...)” (Decizia nr. 315 din

5 iunie 2014, paragraful 20, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 548 din 24 iulie 2014, cu referire la

Decizia nr. 29 din 21 ianuarie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 240 din 3 aprilie 2014, Decizia nr. 244

din 19 aprilie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 632 din 20 iulie 2018, Decizia nr. 247 din 19 aprilie

2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657

din 29 iulie 2018, și Decizia nr. 295 din 26 aprilie 2018, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 687 din 7 august

2018). 

18. În aceste condiții, Curtea constată că cele reținute în

jurisprudența precitată sunt aplicabile, mutatis mutandis, și în

prezenta cauză, întrucât eventuala admitere a excepției de

neconstituționalitate ar sluji doar unui interes general, iar nu și

cauzei în care a fost ridicată, unde nu ar produce nicio

consecință. Cu alte cuvinte, în prezenta cauză, examinarea

constituționalității normelor criticate ar transforma, în mod

nepermis, controlul pe calea excepției de neconstituționalitate

într-un control abstract.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate 

de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 9.764/2020 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor

medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

4

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I nr. 552 și 552 bis din 26 iunie 2020, cu modificările și

completările ulterioare, se completează potrivit anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din

Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare, prezentul ordin intră în vigoare la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 8 octombrie 2020.

Nr. 1.727.



A
N

E
X

Ă

C
O

M
P

L
E

T
Ă

R
I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă

ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
1
6
5
/
2
0
2
0
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,

c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l

S
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e

 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

—
 
D

u
p

ă
 
n

u
m

ă
r
u

l
 
c
u

r
e
n

t
 
n

r
.
 
6
5
8
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
n

u
m

e
r
e
 
c
u

r
e
n

t
e
,
 
n

u
m

e
r
e
l
e
 
c
u

r
e
n

t
e
 
n

r
.
 
6
5
8
7
 
ș
i
 
6
5
8
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

5

N
r
.
 
c
r
t
.

cod_cim

obs

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

f
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
ț
a

r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

g
r
u

p
a

 

A
T

C

s
t
a

t
u

t
_

f
r
m

s
t
a

t
u

t
_

a
n

m

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l

c
u

 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

„
6
5
8
7

W67010001

E
U

T
H

Y
R

O
X

7
5
 
µ

g

C
O

M
P

R
.

7
5
 
µ

g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

L
E

V
O

T
H

Y
R

O
X

I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u

4
 
b
l
i
s
t
.
 
x

2
5

c
o
m

p
r
.
 

(
3
 
a
n
i
)

H
0
3
A

A
0
1

M
I

1
3
,
8
8

1
5
,
8
3

2
1
,
3
9

N

C
a
n
t
i
t
a
t
e

2
0
0
0
0
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e

2
0
.
0
9
.
2
0
2
1
.

6
5
8
8

W67011001

E
U

T
H

Y
R

O
X

1
2
5
 
µ

g

C
O

M
P

R
.

1
2
5
 
µ

g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

L
E

V
O

T
H

Y
R

O
X

I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u

4
 
b
l
i
s
t
.
 
x

2
5

c
o
m

p
r
.
 

(
3
 
a
n
i
)

H
0
3
A

A
0
1

M
I

1
7
,
7
3

2
0
,
2
1

2
7
,
3
2

N

C
a
n
t
i
t
a
t
e

2
0
0
0
0
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e

2
0
.
0
9
.
2
0
2
1
”
.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea Procedurii operaționale pentru identificarea, selectarea și rezervarea 

prin promisiune de închiriere a imobilelor, cod: PO-19-01, ediția I, revizia 0

În baza articolului unic alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 165/2020 privind mandatul acordat ministerelor

pentru identificarea, selectarea și rezervarea imobilelor destinate ca sedii ale unor agenții sau centre europene nou-înființate,

având în vedere Memorandumul privind desemnarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, în

vederea derulării procedurii pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin antecontract, promisiune, scrisoare de intenție sau

închiriere a unei clădiri, în vederea participării României la procesul de desemnare a sediului Centrului european de competențe

industriale, tehnologice și de cercetare în domeniul securității cibernetice și a depunerii dosarului de candidatură aferent, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

6

Art. 1. — Se aprobă Procedura operațională pentru

identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de

închiriere a imobilelor, cod: PO-19-01, ediția I, revizia 0,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor va duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 5 octombrie 2020.

Nr. 1.874.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă  O P E R A Ț I O N A L Ă  

pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor, 

cod: PO-19-01, ediția I, revizia 0

1. Scopul procedurii operaționale

Procedura operațională elaborată în vederea reglementării modalității de identificare, selectare și rezervare prin promisiune

de închiriere a imobilelor stabilește modul de inițiere, elaborare, avizare, aprobare a acestui tip de achiziție la nivelul Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și prezintă etapele care trebuie parcurse. 

2. Domeniul de aplicare

Aplicarea prezentei proceduri proprii se va face numai în cazul în care nu s-au putut identifica imobile proprietate publică

sau privată a statului care să corespundă cerințelor solicitate. Aplicarea prezentei proceduri proprii se va face în scopul asigurării

utilizării eficiente a fondurilor publice în procesul de atribuire, al promovării transparenței, proporționalității și concurenței dintre

ofertanți, al asumării răspunderii, al garantării nediscriminării, recunoașterii reciproce și tratamentul egal al ofertanților care participă

la atribuirea contractului.

3. Documente de referință

3.1. Reglementări internaționale

— Bunele practici internaționale, specificate în Guidelines for Internal Control Standards for the Public Sector, INTOSAI GOV 9100

3.2. Legislație primară

— Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern, managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al

entităților publice;

— Legea nr. 98/2016*) privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare

3.3. Legislație secundară

— Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor

3.4. Alte documente, inclusiv reglementări interne

— Regulamentul de organizare și funcționare al Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

— Ghidul pentru realizarea procedurilor de sistem și operaționale, elaborat de Secretariatul General al Guvernului

— orice alte prevederi din acte normative emise de către MTIC

*) Potrivit prevederilor art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016, „prezenta lege nu se aplică pentru atribuirea contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru

de servicii care au ca obiect: a) cumpărarea sau închirierea, prin orice mijloace financiare, de terenuri, clădiri existente, alte bunuri imobile ori a drepturilor asupra acestora;”.



4. Definiții și abrevieri

4.1. Definiții

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

7

Nr. 

crt.

Termen Definiție

0 1 2

1. Autoritate contractantă Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

2. Ofertant Orice persoană fizică sau juridică care a depus ofertă în termenul de depunere a

ofertelor indicat în anunțul/invitația de participare

3. Ofertă Documentația care cuprinde propunerea tehnică, propunerea financiară și orice

formulare sau documente solicitate în documentația de atribuire

4. Procedură
Prezentare formalizată, în scris, a tuturor pașilor ce trebuie urmați, a metodelor de lucru

(reglementate sau bazate pe buna practică) și a regulilor de aplicat necesare îndeplinirii

sarcinilor și atribuțiilor, în vederea asumării responsabilităților

5. Referat de necesitate Documentul întocmit de către GL în care se justifică necesitatea/oportunitatea pentru

identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor

6. Caiet de sarcini
Caietul de sarcini va conține informații cu privire la obiectul contractului, specificații

tehnice etc., obligațiile achizitorului și prestatorului, factori de evaluare, precum și orice

alte informații relevante pentru încheierea și derularea contractului.

7. Propunere tehnică Document al ofertei elaborate pe baza cerințelor din caietul de sarcini stabilite de către

autoritatea contractantă

8. Zile Zile calendaristice, în afara cazului când se menționează că sunt zile lucrătoare

9. Promisiune de închiriere Angajament irevocabil pentru rezervarea imobilului câștigător al selecției de oferte până

la data de 	

4.2. Abrevieri

Nr. 

crt.

Abrevierea Termenul abreviat

0 1 2

1. MTIC Ministerul Transporturilor, infrastructurii și Comunicațiilor

2. M Ministru

3. SGA Secretar general adjunct

4. DAPADP Direcția achiziții publice și administrarea domeniului public

5. DAERI Direcția afaceri europene și relații internaționale

6. DEAS Direcția economică și ajutor de stat

7. DA Direcția avizare

8. CPV Vocabular comun al achizițiilor publice

9. AP Anunț de publicitate

10. CS Caiet de sarcini

11. RP Raportul procedurii

12. A Aprobă

13. AV Avizează

14. V Verifică

15. An Analizează

16. Md Modifică

17. El Elaborează

18. Î Înregistrează

19. T Transmite

20. S Semnează

21. Ah Arhivează

22. GL Grupul de lucru



5. Descrierea procedurii operaționale

5.1. Generalități

(1) Această procedură operațională reglementează identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a

imobilelor destinate ca sediu potențial al unei entități române sau străine de interes național.

(2) Principiile care stau la bază pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor:

a) nediscriminarea;

b) tratamentul egal;

c) recunoașterea reciprocă;

d) transparența;

e) proporționalitatea;

f) asumarea răspunderii.

5.2. Documente utilizate

5.2.1. Lista, proveniența, conținutul și rolul documentelor

În cazul PO-19-01, sunt utilizate următoarele formulare specifice:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

8

Codul Denumirea documentului Emitent

F-PO-19-01-01 Referat de necesitate GL

F-PO-19-01-02 Caiet de sarcini DAPADP și GL 

F-PO-19-01-03 Proces-verbal de evaluare a ofertelor Comisia de evaluare

F-PO–19-01-04 Raportul procedurii Comisia de evaluare

F-PO-19-01-05 Promisiune de închiriere DAPADP

a) Referat de necesitate — prezintă necesitatea și oportunitatea aplicării procedurii;

b) Specificații tehnice — vor cuprinde, în mod obligatoriu: cerințe, prescripții, caracteristici, condiții de participare și factori

de evaluare, semnate de conducătorul structurii organizatorice care derulează contractul;

c) Caiet de sarcini — caietul de sarcini face parte integrantă din documentația de atribuire și constituie ansamblul cerințelor

minimale obligatorii pe baza cărora se elaborează de către fiecare ofertant propunerea tehnică; 

d) Procesul-verbal de evaluare a ofertelor depuse și selecția ofertei/ofertelor câștigătoare;

e) Raportul procedurii — va conține denumirea ofertantului/ofertanților declarat/declarați câștigător/câștigători;

f) Promisiune de rezervare — angajamentul ferm al ofertantului de a rezerva imobilul în vederea închirierii până la data

convenită între ofertant și MTIC.

5.2.2. Circuitul documentelor

Nr.

crt.

Responsabilitate Documentul Acțiunea/Operațiunea

Termen: 

zile lucrătoare

Formular

1. GL Specificații tehnice Sunt acele descrieri calificative ale obiectului

procedurii de achiziție publică și cuprind, în mod

obligatoriu: cerințe, prescripții, caracteristici,

condiții de participare, factori de evaluare,

descrise în mod obiectiv, în așa manieră încât

să corespundă necesitații autorității contractante.

2. GL Referat de

necesitate 

DAPADP este informat despre achiziție printr-un

Referat de necesitate întocmit și transmis de GL,

conținând necesitatea/oportunitatea achiziției.

F-PO-19-01-01 

3. Responsabil

lucrare DAPADP

Elaborare caiet de

sarcini

Caietul de sarcini face parte integrantă din

documentația de atribuire și constituie

ansamblul cerințelor pe baza cărora se

elaborează de către fiecare ofertant propunerea

tehnică. Caietul de sarcini conține, în mod

obligatoriu, specificații tehnice. El va fi semnat

de către directorii GL și DAPADP.

1 F-PO-19-01-02

4. Responsabil

lucrare DAPADP 

Elaborare anunț de

publicitate pe site-ul

MTIC, într-un

cotidian central

Are rolul de a invita potențialii ofertanți pentru

depunerea ofertelor, respectându-se principiile

din lege.

1 zi



5.3. Resurse necesare

a) Resurse financiare

Nu au fost necesare resurse financiare suplimentare pentru elaborarea acestei proceduri operaționale.

b) Resurse materiale:

— echipamente IT;

— internet, intranet;

— birotică, consumabile.

c) Resurse umane: consilieri din cadrul compartimentului de achiziții publice.

5.4. Modul de lucru

5.4.1. Planificarea activității

Se respectă termenele indicate la circuitul documentelor.

5.4.2. Derularea activității

Procesul de identificare, selectare și rezervare a unui imobil se inițiază prin elaborarea „Referatului de necesitate”. Referatul

de necesitate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, va fi întocmit de către Grupul de lucru numit prin ordin al MTIC. El va fi

aprobat de ministru. 

Referatul de necesitate și specificațiile tehnice se înaintează Direcției achiziții publice și administrarea domeniului public

(DAPADP) pentru inițierea procedurii.

Directorul DAPADP repartizează documentele unui responsabil de lucrare pentru derularea și finalizarea procedurii.

Caietul de sarcini, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, este întocmit de către responsabilul de lucrare în baza

Specificațiilor tehnice elaborate și însușite de către GL și conține cerințe, prescripții, caracteristici ce sunt descrise în mod obiectiv,

în așa manieră încât să corespundă necesității autorității contractante, astfel:

a) condiții de participare a ofertanților;

b) factorii de evaluare a ofertelor;

c) cerințele și condițiile definesc, după caz și fără a se limita la cele ce urmează, caracteristici referitoare la nivelul calitativ,

tehnic și de performanță; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

9

Nr.

crt.

Responsabilitate Documentul Acțiunea/Operațiunea

Termen: 

zile lucrătoare

Formular

5. Responsabil

lucrare DAPADP

Ordin comisie de

evaluare

Întocmește și promovează ordinul privind

componența comisiei de evaluare a ofertelor.

Comisia va fi formată din 7 membri de la

direcțiile: DAERI (1), DAPADP (1), DEAS (1),

DA (1), DRPSPC (1), DRTACM (2 persoane)

6. Responsabil

lucrare DAPADP

Oferte Primește și înregistrează ofertele. 1 zi

7. Comisia de

evaluare

Proces-verbal de

evaluare oferte

Întocmirea procesului-verbal de evaluare a

ofertelor depuse și selecția ofertei/ofertelor

câștigătoare

5 zile F-PO-19-01-03

8. Comisia de

evaluare 

Raportul procedurii Raportul procedurii stabilește oferta/ofertele

câștigătoare, respectiv numele ofertantului/

ofertanților

1 zi F-PO-19-01-04

9. Responsabil

lucrare

DAPADP 

Promisiune de

rezervare

Întocmire 1 zi F-PO-19-01-05

10. DAPADP Promisiune de

rezervare

Avizare 1 zi

11. GL Promisiune de

rezervare

Avizare 1 zi 

12. DA Promisiune de

rezervare

Avizare 2 zile

13. Ministru Promisiune de

rezervare

Aprobă. 2 zile

14. Ofertant/Ofertanți Promisiune de

rezervare

Semnează. 2 zile



d) cerințele și condițiile de participare trebuie să permită oricărui ofertant accesul egal la achiziție și nu trebuie să aibă ca

efect introducerea unor obstacole nejustificate de natură să restrângă concurența între ofertanți;

e) se interzice definirea unor cerințe și condiții care au ca efect favorizarea sau eliminarea anumitor operatori economici

sau a anumitor produse.

Caietul de sarcini va fi semnat de către DAPADP și GL.

5.4.2.1. Efectuarea procesului de identificare, selectare și rezervare a unui imobil: se inițiază prin publicarea pe site-ul MTIC,

precum și minimum într-un ziar cotidian central a unui „Anunț de publicitate”, în care documentația de atribuire conține cerințele

de calificare, condițiile de participare și criteriile de evaluare a ofertelor. Procesul de atribuire se desfășoară astfel: 

a) în termen de 3 zile lucrătoare, responsabilul de lucrare procedează la elaborarea documentației de atribuire (cerințele

de calificare, condițiile de participare și criteriile de evaluare) și postează anunțul. Răspunsurile la clarificări sunt transmise pe

adresa de e-mail a ofertanților, dar și publicate pe site-ul MTIC. În urma anunțului de publicitate se procedează la primirea și

înregistrarea ofertelor depuse;

b) în vederea evaluării ofertelor depuse se constituie prin ordin al ministrului o comisie de evaluare alcătuită din câte un

specialist din partea DAPADP, DAERI, DA, DEAS, Direcția reglementare, politici, strategii și proiecte în comunicații și 2 de la

Direcția reglementări tehnice, autorizații de construire și mediu;

c) Comisia de evaluare analizează ofertele depuse, condițiile de participare și face calculul punctajului ofertanților în baza

algoritmului de evaluare;

d) Comisia de evaluare întocmește procesul-verbal de evaluare a ofertelor, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4,

în care stabilește ofertele admisibile, ofertele respinse ca neconforme sau inacceptabile;

e) Comisia de evaluare întocmește clasamentul ofertanților în ordinea descrescătoare a punctajului obținut;

f) în baza procesului-verbal de evaluare a ofertelor se întocmește raportul procedurii, prin care se stabilește/se stabilesc

oferta/ofertele câștigătoare și se înaintează spre aprobare ministrului;

g) deciziile Comisiei de evaluare privind procesul de evaluare a ofertelor depuse se iau cu votul majorității din numărul

membrilor săi cu drept de vot.

5.4.2.2. Etape finale ale procedurii:

a) după aprobarea Raportului procedurii, responsabilul de lucrare comunică ofertanților rezultatul evaluării și decizia privind

oferta câștigătoare;

b) responsabilul de lucrare întocmește proiectul de promisiune de închiriere, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5,

cu ofertantul/ofertanții câștigător/câștigători;

c) înaintarea promisiunii de închiriere, în copie, în vederea derulării, către GL; 

d) schema logică a operațiunilor și acțiunilor desfășurate în scopul elaborării PO-19-01 este prevăzută în anexa nr. 1.

Activitatea se derulează în conformitate cu prevederile și termenii legali de către persoanele desemnate de directorul direcției, care

are obligația de a utiliza toate resursele umane.

6. Responsabilități

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

10

Nr. 

crt.

Structura organizatorică (postul)/acțiunea

(operațiunea)

I II III IV V VI VII VIII IX X

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Ministrul A

2. Directorul DAPADP An V S Av

3. Președintele GL E An V S Av T

4. Directorul DA V Av

5. Responsabilul de lucrare E I An M S T Ah

6.1. Ministrul aprobă documentația aferentă etapelor specifice procedurii. 

6.2. Directorul DAPADP analizează, verifică, semnează și avizează documentele utilizate în cadrul achiziției. 

6.3. Președintele GL elaborează, analizează, verifică, semnează referatul de necesitate, specificațiile tehnice și caietul de

sarcini, avizează promisiunea de închiriere și transmite documentele care stau la baza realizării achiziției din bugetul de stat.

6.4. Directorul DA verifică și avizează promisiunea de închiriere din punctul de vedere al legalității clauzelor contractuale. 

6.5. Persoana responsabilă de lucrare de la DAPADP:

a) elaborează și semnează documentele în conformitate cu prevederile procedurii operaționale PO-19-01 la termenele stabilite;

b) formulează observații în legătură cu cerințele, prescripțiile și condițiile prevăzute în specificațiile tehnice;

c) transmite documentele pentru avizare și aprobare;

d) arhivează dosarul original al procedurii de identificare, selectare și rezervare a unui imobil.



ANEXA Nr. 1*) 
la procedură

Diagrama de proces pentru realizarea achizițiilor de servicii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

11

 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

START

Aprobare ministru

Transmitere documente  la DAPADP

Responsabilul de lucrare DAPADP 
elaboreaz  documenta ia de atribuire   

Întocmire Referat de necesitate i  specifica ii 
tehnice (GL) 

Responsabilul de lucrare public  în site-ul MTIC 
i un cotidian central  Anun ul de publicitate 

Comisia de evaluare analizeaz  
i evalueaz  ofertele

Responsabilul de lucrare DAPADP 
prime te i înregistreaz  ofertele 

Comisia de evaluare întocme te 
procesul-verbal de evaluare a ofertelor 

Comisia de evaluare întocme te i 
semneaz  Raportul procedurii 

Aprobarea Raportului procedurii 
de c tre ministru 

Responsabilul de lucrare  DAPADP 
redacteaz  Promisiunea de închiriere

Avizare contract DAPADP, GL, DA

Aprobarea Promisiunii de închiriere 
de c tre ministru

Semnarea Promisiunii de închiriere de 
c tre ofertant

Derularea Promisiunii de închiriere de 
c tre GL 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2
la procedură

Aprobat.

Ordonator de credite

R E F E R A T  D E  N E C E S I T A T E  

Datorită necesității ..................................... este nevoie de „identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de

închiriere a imobilelor”. În acest sens, propunem efectuarea procedurii potrivit specificațiilor tehnice anexate.

Justificarea necesității:

Menționăm că procesul de identificare, selectare și rezervare a unui imobil este necesar pentru 			 .

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă rugăm să dispuneți demararea procedurii conform legislației în vigoare. 

La prezentul referat anexăm Specificațiile tehnice și alte cerințe care cuprind descrierea serviciilor menționate mai sus.

GL

Președinte,
.....................................

(persoana care întocmește)

Funcția, numele și prenumele, 

semnătura

	..................							

ANEXA Nr. 3
la procedură

C A I E T  D E  S A R C I N I  

(model)

1. Introducere 

Prezentul caiet de sarcini face parte integrantă din documentație și constituie ansamblul cerințelor pe baza cărora se

elaborează de către fiecare ofertant proprietar de imobil propunerea tehnică și cea financiară. 

Cerințele caietului de sarcini conțin în mod obligatoriu indicații privind regulile de bază care trebuie respectate astfel încât

potențialii ofertanți să elaboreze propunerea tehnică corespunzător necesităților autorității contractante.

Cerințele impuse vor fi considerate ca fiind minimale și obligatorii.

În acest sens orice ofertă prezentată, care se abate de la prevederile caietului de sarcini, va fi luată în considerare numai

în măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor minimale din caietul de sarcini.

2. Generalități 

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul in București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1,

tel.: 							.., e-mail: 					.., cod de identificare fiscală (CIF) 13633330, achiziționează 								..

la adresa mai sus menționată.

3. Obiectul achiziției 

Identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor.

4. Cerințe minime 

Se vor specifica, detaliat, cerințele minime obligatorii pe care trebuie să le îndeplinească ofertantul: 

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

5. Condiții de participare 

6. Factori de evaluare 

GL

DAPADP

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

12



ANEXA Nr. 4 
la procedură

Nr. ..../........

P R O C E S - V E R B A L  

de evaluare  a ofertelor depuse 

pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor

Încheiat astăzi, ................, cu ocazia analizării ofertelor depuse pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin

promisiune de închiriere a imobilelor 

Modul de organizare și derulare a procedurii: 

Comisia de evaluare numită prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 		. din 				..,

compusă din: 

1. 											.                            președinte cu drept de vot

2. 											.                            membru

3. 											.                            membru

În data de ..................... s-a publicat pe site-ul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, precum și în

cotidianul 		.. anunțul de publicitate nr. ...., prin care invităm potențialii ofertanți proprietari de imobile să participe la ofertarea

„pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor”, prin depunerea unei oferte, conform

caietului de sarcini care a fost anexat documentației de atribuire. 

Termenul de depunere a ofertelor a fost stabilit pentru data de ................... ora ................ .

Până la data-limită de depunere a ofertelor ............... ora ............ ,00, specificată în adresa de participare, s-au depus un

număr de ............... oferte după cum urmează:

1. 											. 

2. 											. 

Nu au existat oferte depuse după data-limită de depunere a ofertelor.

Punctual, etapele care se vor parcurge în cadrul procesului de evaluare a ofertelor depuse la procedură sunt următoarele:

— verificarea modalității de îndeplinire a criteriilor de calificare de către ofertanți pe baza documentelor depuse în cadrul

ofertei, stabilirea clarificărilor și completărilor formale sau de confirmare necesare pentru evaluarea modalității de îndeplinire a

criteriilor de calificare, stabilirea ofertelor care îndeplinesc criteriile de calificare și respingerea ofertelor care nu îndeplinesc criteriile

de calificare;

— verificarea propunerilor depuse de ofertanții admiși în etapa de calificare, în ceea ce privește conformitatea propunerilor

tehnice prezentate cu cerințele caietului de sarcini. Verificarea conformității imobilelor ofertate se va realiza prin analizarea

documentelor prezentate în cadrul propunerii tehnice și prin vizionarea la fața locului.

Vor fi considerate admisibile numai acele oferte care, în urma evaluării documentelor de calificare și a propunerii tehnice,

îndeplinesc toate cerințele prevăzute în documentația de atribuire.

În urma verificării condițiilor de participare s-a stabilit că ofertele care se încadrează conform celor solicitate prin caietul

de sarcini privind achiziția „pentru identificarea, selectarea și rezervarea prin promisiune de închiriere a imobilelor” sunt:

1. 											. 

2. 											. 

În continuare, s-a procedat la analiza ofertelor tehnice.

Clasamentul pe baza punctajului total se prezintă astfel:

1. 											. 

2. 											.

Conform prevederilor legale în vigoare, autoritatea contractantă va anunța în scris ofertantul/ofertanții câștigători. 

Drept care s-a încheiat prezentul proces-verbal de evaluare a ofertelor într-un exemplar original, astăzi, .......................,

care conține ........ (........) pagini.

Comisia de evaluare:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

13

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele Direcția Funcția Semnătura

1.   .................................... 

2. .................................... 

3. .................................... 



ANEXA Nr. 5 

la procedură

P R O M I S I U N E  D E  Î N C H I R I E R E

Între subsemnații:

1. ........................................... domiciliat(ă) în ..................................... str. 										 nr. 	.., bl. 		, ap. 		,

identificat(ă) cu CI/BI seria 		.. numărul 							, în calitate de promitent locator, pe de o parte, și 

2. Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1,

telefon: 021.319.61.56, fax: 021.319.61.99, cod fiscal 13633330, cont nr. RO78TREZ23A840100710102X, deschis la Activitatea

de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, reprezentată legal prin domnul Lucian Nicolae Bode, ministru, în

calitate de promitent locatar, pe de altă parte, 

a intervenit următoarea promisiune de închiriere în următoarele condiții:

În baza prezentei, promitentul locator își ia angajamentul ca, în condițiile menționate în prezenta promisiune de închiriere,

să încheie contract de închiriere cu promitentul locatar cu privire la imobilul compus din 				................................	.				., 

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

situat în 			..	..., str. 										 nr. 		, cu destinația 			...				. , în termen de 						 zile de la

data prezentului înscris și având prețul de... euro/mp, pe care îl deține în proprietate în baza următoarelor acte (în original)

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................., în condițiile și la prețul convenit de

părți, dacă promitentul locatar își manifestă opțiunea să închirieze bunul în termenul stipulat în prezenta promisiune.

În perioada cuprinsă între data semnării promisiunii de închiriere și data încheierii contractului de închiriere, promitentul

locator va permite accesul promitentului locatar, în vederea vizionării spațiului.

Imobilul supus închirierii va servi intereselor promitentului locatar.

Promitentul locatar va închiria imobilul în condițiile îndeplinirii clauzelor suspensive, în termenul de valabilitate al prezentei

promisiuni de închiriere.

Clauze suspensive — se vor menționa distinct și particular, de la caz la caz.

Această promisiune de închiriere, precum și datele și informațiile conținute în cuprinsul său constituie informații

confidențiale și niciuna dintre părți nu va dezvălui, direct ori indirect, conținutul său către niciun terț fără acordul prealabil scris al

celeilalte părți, cu excepția acelor terți implicați în implementarea tranzacției (angajați, colaboratori, consultanți, acționari, bănci etc.)

Dacă în cadrul termenului stipulat promitentul locatar a optat pentru închirierea bunului, părțile vor încheia contractul de

închiriere final, în care se vor stipula în concret toate datele și condițiile de închiriere, fără ca prețul stipulat în prezenta promisiune

de închiriere să fie modificat.

Promitentul locatar devine locatar al bunului prin contractul de închiriere și nu retroactiv de la data semnării prezentei

promisiuni.

Prezenta promisiune de închiriere nu este și nu trebuie înțeleasă a constitui vreun angajament ferm și/sau propunere

fermă de contractare din partea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, ministerul fiind liber să decidă asupra

oportunității încheierii contractului de locațiune cu privire la imobil.

Totuși, această promisiune de închiriere reprezintă un angajament ferm al părților cu privire la prevederile aferente

confidențialității și exclusivității.

Prezenta promisiune de închiriere nu ține loc de contract de închiriere.

Încheiat în 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi, 							... .

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

14

Promitent locator, 
..........

Promitent locatar, 
.......



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 920/9.X.2020

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.156/2016

privind organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limbă română pentru cetățenii străini

În baza prevederilor art. 3 și art. 192 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.855/2016 privind aprobarea

Metodologiei de primire la studii și școlarizare a cetățenilor străini în unitățile de învățământ preuniversitar/instituțiile de învățământ

superior de stat și particular acreditate, în anul școlar/universitar 2016—2017, și cu Ordinul ministrului educației naționale și

cercetării științifice nr. 3.775/2016 privind aprobarea Metodologiei de primire la studii și școlarizare a cetățenilor străini pe locuri

fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, în instituțiile de învățământ superior de stat acreditate,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 34/1999 privind înființarea Institutului Limbii Române, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu

modificările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 6.156/2016 privind organizarea și desfășurarea

anului pregătitor de limbă română pentru cetățenii străini,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9 din

5 ianuarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) Instituțiile de învățământ superior organizatoare, în

anul universitar 2020—2021, a anului pregătitor de limba română

sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 25 septembrie 2020.

Nr. 5.629.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 920/9.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250784]


